et Beatae Virgini tantum, apostolo suo Beato Andreae tantum. Item ante altare sum-
mum unam facem ad X annos, quam vult solvi de medietate magni prati sui.

Item florenum pauperibus pro calceis in perpetuum, supra eandem medietatem
prati antedicti. Item legavit hospitali in Herlingen unum clinckardum.

5 Insuper legavit cuilibet ecclesiae in districtu Berri tres grossos, et cuilibet sacerdoti
ibidem duos grossos.

Item cuilibet mendicantium scutatum.

10 Item voluit ac ordinavit beneficio Beatae Virginis in Almenum medium talentatum
terrae in Langwerrem, quod habet ab eo Jelco in Laenem, pro quarta parte debiti
avunculi sui, domini Dodonis, vicarii eiusdem beneficii, pie memorie^a, quod quidem
debitum ipse legavit beneficio Beatae Virginis pro nova structura domus eiusdem.

15 Item legavit Jeselick, sorori sueae, et filio suo Hermanno, decem klinckardos. Item
Jeselicke, sorori sueae, nutrimentum unius vaccae in magno prato suo ad usum vitae
Jeselicke. Item legavit Sykae, filiae Catrinae filiae sueae, tria talentata terrae cum
medio in Langwerrem, quando venit ad annos discretionis, et si praefata Syka
decesserit sine liberis, tum ista talentata terrae antedictae iterum veniant ad filiam
materteram ipsius Sykae. Item remittit Jelconi debita quae tenetur sibi de concessis.

Item legavit domino Andreae clinckardum de antiqua computatione patris sui.

20 Item legavit conventui in Longnikerck clinckardum.
Item voluit et ordinavit filio suo Wibodo domum habitationis sueae et domistadium
et aliud prope domum et praedium retro domum. Item legavit Tjallae, filiae sueae,
primum domistadium extra portam cum camera una, et Amelio, filio Rimikae filiae
sueae, et Ankae, sorori Amelii, et Katrina, sorori eiusdem, secundum domistadium cum
alia camera, et ista duo domistadia cum cameris habebunt pro domistadiis in quibus
Titardus nunc residet.

Item ordinavit et voluit Beatae Gertrudae duodecim buckinos annuatim in per-
petuum suum alimentum dimidium talentatum terrae quod mutavit contra Jelmarum
fabrum.^b

30 Item voluit et ordinavit Jeselickae, uxori sueae, unum domistadium extra portam,
prius non expressum, et praedia quae superemebantur in Soepsum, et aliud domi-
stadium haeredes aequaliter dividant.

Item voluit quod haeredes, scilicet Wibodus, Frouckia et Tjalla, omnia legata
aequaliter solvant, et si sua debita reliqua extra primam, vel in prima, quae per iustos
viros iuste prius permonstrari, etiam aequaliter solvant.

35 Item voluit et ordinavit Jeselicke, uxori sueae, cum filio suo Wibodo caetera bona
in domo existentia, mobilia et immobilia, ad Jeselicke usum vitae sueae, et post mortem
eius in istis praefatis Wibodus solus succedat.

40 Item fecit et ordinavit tutatores filii sui Wibodi: Sceltetum Lyaukema, Wibodum,
socerum suum, Elgerum, socerum suum, et dominum Andream, vicarium in Alme-
num.

Insuper instituit Wibodum, filium suum, Tjallam et Frauckam, filias suas, in aliis
bonis suis non expressis seu nominatis, mobilibus et immobilibus, aequaliter in
haeredes.

^a a: morientis.

45 ^b De zin lijkt corrupt. Misschien moet na na alimentum een woord worden ingevoegd, bij
voorbeeld: et.

Et si quis de haeredibus huic testamento contradixerit, perdet haereditatem suam. Et si quis de illis quibus legatum est, aliquid etiam contradixerit, similiter perdet quod sibi legatum est, quam quidem haereditatem seu legatum habebit patronus in Almenum.

- 5 Hoc praesens testamentum seu hanc ultimam voluntatem valere voluit testamenti iure aut codicillorum, seu cuiuscunque ultimae voluntatis omnibus modis et formis, quibus melius valere poterit.

- 10 Acta et facta sunt haec in domo habitationis domini Andreea, vicarii in Almenum, anno et die quibus supra, in mei, Andreeae antedicti, praesentia et domini Rudolphi, curati in Almenum, ad praemissa vocati et rogati.

15 In praemissorum fidem sigillum meum et sigillum curati antedicti sunt impressa.

Origineel (A) noch afschriften vorhanden.

Druk: a. Schotanus, Tablinum, 70-71 (naar A?). Opschrift: Testamentum Titardi carpentatoris, parochiani in Almenum, anno 1442. Notabis autem hunc meminisse uxoris suaet filii Wibodi et filiarum Tjallae et Froukae.

13

1450 januari 17

Ritsche Jelmera

In nomine Domini, amen.

- 20 Dit is Ritschen Jelmera testament oft syn lesten wille, al was hy cranck van lichame, hy was toch wytlyck ende gesont van sinnen, in alsulken forma ende manire als hynrae staet.

Item in dat erste dat hy maket to rechte arfnamen al synes gudes Remmeka, Kempa ende Haye, uitseyt yefte, almisste ende bukinge, ende syne^a drie bruders haer twe susteren als Ayle ende Elken uut to beraden by vrienden rade.

- 25 Item van dissen voers. guden soe sal Remmeka voer die bernth der zyelen Jelmera staeta to besitten ende een pennighshire als syne^b Jelmera stede gadelix leggende is nae Ritschen doot.

- 30 Item soe leghet Ritscken Jouken, synre dochter, toe tyen schilden renthen op Amelant ende een stal koen ende een gued bedde mit syn toebehoren, ende dit voers. gued nae Jouken doot weder to vallen als dat recht inholt nae Vryeschen rechte.

Item soe leydt Ritschen voers. syn drie dochteren, als Jeltgien, Wytgien ende Aenschen, datselve gued toe dat hy hoerluden ontheyten heeft, als syt bewisen moghen ende niet geboert en hebben, dat sullen betalen syn arfnamen, ende Hilleka, hoer suster, alsoe vele als een van die drie dochteren, der onberaden is.